
 

 

 

 

 

 

 

 

 

全校児童、元気いっぱいに過ごした１学期が終了します。大きな事故もなく教育活動の充実
が図られましたのも保護者や地域の皆様方がいつもあたたかく見守り、声かけをしてくださっ
たお陰と心より感謝申し上げます。 
さて、１学期は大きな行事がいくつもあり、子ども達の成長が多

くの場面で見られました。中でも、５月の運動会では、目標に向か
って、６年生・５年生を中心にチームや全校で力を合わせて取り組
むこと、徒競走やリレーなど体育の学習で身に付けた力を発揮する
ことなど、練習の成果を大変よく発揮していました。保護者・地域
の方も多数ご来場くださり、また運営等にもご協力いただき、一緒
に運動会を盛り上げていただいたと感謝しています。 
運動会の他にも、地域の方の手厚いサポートを受け、子どもたち

が地域の方とたくさん関わりながら貴重な学びができました。田植えでは本庄地区農村環境保全会
の方々、浜清掃では本庄浜地区の方々が多数駆けつけてくださり、食育や仕事、環境、奉仕に関わ
る活動が充実の体制で実施できました。また、３，４年生は地域の方の案内で布引の滝へ出かけま
した。汗だくで登り、頂上から見えた絶景は一生の記憶に残ることと思います。１，２年生は本庄・

筒川地域の探検に出かけ、飲食店や事業所の方にインタビューをす
るなど地域の方の温かさに触れながら巡り、地域の素敵な場所をた
くさん知る活動を行いました。５，６年生は蒲入水産様のご協力を
得て定置網漁の見学と魚より体験を行いました。危険のないよう細
やかにサポートをいただきながら見学・体験ができ、身近にある海
の豊かさ、働く方の姿から働くことの大変さや感謝の気持ちを感じ
ることができました。これらの本庄小ならではの教育活動は、地
域の皆様とのつながりを実感し、地域を誇り地域に貢献していく
ことを考える機会となっています。また、地域学校協働活動ボラ
ンティアの皆様には、登下校の付き添い、水泳指導における陸上

監視等、大変お世話になりました。 
このように充実の１学期が本日終了いたしました。子ども達の頑張りを支えてくださいました保

護者・地域の皆様、多大なるご理解・ご支援をいただき心より感謝を申し上げます。この４月に本
校に着任し、地域の中で子ども達が育まれていることを実感する日々でした。今後ともよろしくお
願い申し上げます。 
さて、明日から夏休みです。学校で指導する「夏休みのくらし」をもとに、ご家庭でも「我が家

のくらし」を親子で一緒に決めるなど、計画的で、また、健康で安全な生活を送ることができます
ようよろしくお願いいたします。特に、水の事故及び交通事故、熱中症や様々な感染症等に十分に
気を付けていただき、有意義な夏休みとなりますことを願っております。 

 

６月２８日（金）に鉄棒発表会を行いました。本校では梅雨時期の６
月に、朝の体力づくりとして鉄棒に取り組んでいます。各学年に応じて
目標の技を設定し、児童一人一人が技量に合
わせてできる技を増やしたり、美しさを追求

したりして取り組んでいます。その成果を参観に来ていただきました保
育所の皆さんに見ていただきました。練習ではできたけど・・・と不安
な様子もうかがえましたが、『失敗しても大丈夫だよ』という本庄小の
温かい雰囲気の中、精一杯演技を披露していました。１か月間取り組ん
できた成果が存分に発揮された発表会となりました。努力のあとがしっ
かり手の平に刻まれていた児童達でした。 

 学校の中での学習はもちろん大切ですが、『本庄小学校ならで
は』の学習を実践しています。１年生がお隣の本庄保育所に行って
『読み聞かせ』をしてきました。お兄さん、お姉さんになった１年
生が保育所の子ども達にどのように読んだら伝わるかな？と考えて

練習を重ね、本番に臨んでいました。また、３４年生は「ひまわり」の皆さんにお世話になり、
『薦池大納言の種植え体験』をさせていただきました。本庄小だからこその取組で、薦池大納言の
秘密を今後探っていきます。６年生は役場の方にお世話になり『租税教室』を行いました。税金の
仕組みや税が何に使われているかなどについて教わりました。また、一億円の模造紙幣もご持参い
ただき、その量や重さを実際に感じていました。この他にもたくさん地域の方や外部団体の方々に
ご協力いただき学習をしています。２学期以降も計画していきたいと考えています。 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

◇夏季休業中及び９月当初の主な行事予定 
【７月】 
２２日（月）学習補習(9:00) 
      個人面談（13:30） 
２４日（水）学習補習（9:00） 
      個人面談（13:30） 
２９日（月）夏の教育相談(9:00、伊根小) 
３０日（火）夏の教育相談(9:00、伊根小) 
３１日（水）夏の教育相談(9:00、伊根小) 
【８月】 
 ２日（金）電気設備年次点検 
      〈主に午前中停電して点検します

ので、電話等も不通になります〉 
 ７日（水）全校登校日（通常登校） 
      下校 10:00 
 ８日（木）４５年学級行事 
      (10:00～、旧加悦町役場庁舎) 
１１日（日）山の日 
１２日（月）振替休日 

１３日（火）～１６日（金）学校業務停止日 
２２日（木）学習補習(9:00) 
２３日（金）学習補習(9:00) 
３１日（土）ＰＴＡ舎外清掃(7:00～) 
【９月】 
 ２日（月）２学期始業式 大掃除 
 ３日（火）全日授業 給食開始 
 ４日（水）学校朝会  

夏休み作品展(～13日) 
 ５日（木）５６年関西電力出前講座(13:30) 
      ＰＴＡ本部役員会(19:00) 
１０日（火）クラブ 
１１日（水）６年修学旅行（１） 
      町防犯安全セミナー 

(18:30、伊根中) 
１２日（木）６年修学旅行（２） 
１３日（金）６年修学旅行（３） 

 

 

 

伊根町立本庄小学校学校だより １学期終業式号 

 令和６年７月１９日発行 

HP アドレス 
              https://www.town.ine.kyoto.jp/soshiki/honjosho/index.html 

ひこばえ 
｢本庄･筒川ならではの教育 

活き生き本庄小」 

 

７月５日（金）に町一斉防犯パトロー
ルお世話になりました。 
毎日の登下校を安全に、 
そして安心してできるのも 
見守っていただいている保 
護者・地域の皆様のおかげで 
す。今後ともよろしくお願い致します。 

 

校内漢字検定(１年はひらがな検定) 


